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Úvod
Tato práce se zabývá chováním částic (v našem případě iontů) při průchodů

optickou mřížkou a jejich interakcí s neutrálními atomy, zachycenými v mřížce.
Optická mřížka je popsáná periodickým potenciálem a neutrální atomy jsou tímto
potenciálem zachycené do mřížkové struktury (kde vzdálenost atomů je daná
periodou potenciálu). Iont vpuštěný do takto nachystané mřížky pak reaguje na
periodický potenciál (jeli stále přítomný) a zároveň muže interagovat s neutrálním
atomem posazeným v mřížce.

V praxi se periodický potenciál (pro vytvoření optické mřížky) generuje pře-
krýváním dvou proti sobě postupujících laserových paprsků (viz Bloch, 2005).
Interference těchto dvou paprsků vytváří stojatou elektromagnetickou vlnu. Ta-
kovéto periodické elektromagnetické pole indukuje v neutrálních atomech dipó-
lový moment (úměrný intenzitě elektrického pole) a zároveň s tímto dipólovým
momentem interaguje a vytváří zachycovací potenciál popsaný vztahem(Bloch,
2005)

Vdip(r) = −d · E(r) ∝ α(ωL)|E(r)|2. (1)

Zde r představuje polohový vektor, d dipólový moment atomu, E intenzitu
elektrického pole a α(ωL) polarizovatelnost atomu. Můžeme vidět, že potenciál
závisí na I(r) ∝ |E(r)|2, tedy intenzitě laserového paprsku. Odtud můžeme vidět,
že hloubka zachycovacího potenciálu se dá snadno upravovat změnou intenzity
užitého laserového paprsku. Užitím více dvojic můžeme vytvořit vícerozměrné
mřížky. Při třech dvojicích laserových paprsků (tedy tři stojaté elektromagnetické
vlny) můžeme vytvořit systém odpovídající krystalové mřížce, tvar této mřížky
pak závisí na vzájemném úhlu, který dvojice laserových svazků svírají. Mřížková
konstanta (tedy perioda zachycovacího potenciálu) je pak přímo úměrná vlnové
délce užitého světla (jde přesně o periodu vzniklé stojaté vlny).

V první kapitole se budu zabývat chováním částice v takovémto periodickém
potenciálu.

Druhá část řešeného problému je samotná interakce iontu s neutrálním ato-
mem v předem nachystané optické mřížky. Předpokládanou interakcí bude asoci-
ativní odtržení elektronu při vzniku molekuly

A− +B → AB + e−. (2)

V této reakci je iont A− vpuštěný do optické mřížky a B je neutrální atom
usazený v mřížce. Přesnější popis řešení této reakce je rozebrán např. v bakalářské
práci J. Dvořáka (Dvořák, 2015, Kap. 2). Obecně je řešena Schrödingerova rovnice
ve tvaru [

− ~2

2m
∆ + V (r)

]
ψ(r) = Eψ(r), (3)

kde pro popsání tohoto neelastického procesu nahradíme reálný periodický po-
tenciál lokálním komplexním potenciálem ve tvaru

VC(r) = V (r)− i

2
Γ(r), (4)
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kde Γ je tzv. rozpadová šířka. Přesným tvarem funkce Γ se budu zabývat ve druhé
kapitole.

Základním cílem práce bude zkonstruovat jednoduchý jednorozměrný model
tohoto asociativního odtržení elektronu v optické mřížce, a tedy efektivně zkon-
struovat popis kombinující obecný popis optické mřížky (tedy periodický poten-
ciál) a samotný proces asociativního odtržení (popsáný imaginární složkou poten-
ciálu Γ). Dalším cílem bude numerické řešení stacionární Schrödingerovy rovnice
(sestavené podle daného modelu). Nakonec budu zkoumat nalezená řešení s ohle-
dem na fyziky pohybu iontů mezi neutrálními atomy v optické mřížce. Těmito
problémy se budu zabývat v druhé kapitole.

Pro numerická řešení daných problému užívám programovacího jazyka FOR-
TRAN a pro něj sestavených procedur z Numerických receptů (Press a kol., 2007)
a ze softwarového balíku EISPACK1. Použité grafy jsou vykresleny pomocí pro-
gramu gnuplot.

1Dostupný z: http://www.netlib.org/eispack/
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1. Model pro atom v optické
mřížce

V této kapitole se budu zabývat sestavením jednorozměrného modelu atomu v
optické mřížce, kde optická mřížka je popsána reálným periodickým potenciálem.
S ohledem na vlastnosti daného modelu (tedy převážně periodicitu potenciálu)
budu upravovat Schrödingerovu rovnici a následně se zabývat numerickým hle-
dáním stacionární stavů.

1.1 Základní podoba Schrödingerovy rovnice a
její parametrizace

Základním problémem bude řešení jednorozměrné verze Schrödingerovy rov-
nice ve tvaru [

− ~2

2m

d2

dx̃2
+ Ṽ (x̃)

]
ψ(x̃) = Ẽψ(x̃). (1.1)

Zde je Ṽ periodický potenciál s periodou a (a tedy platí Ṽ (x̃ + a) = Ṽ (x̃)).
Budeme tedy uvažovat x̃ ∈ [0; a]. Pro jednoduchost přejdeme k bezrozměrné délce
x ∈ [0; 2π]:

x̃ =
a

2π
x.

Rozsah xmezi 0 a 2π se nám bude hodit pro jednoduché sestavení periodického
potenciálu.

Po této upravě nám rovnice (1.1) přejde do tvaru[
−4π2~2

2ma2
d2

dx2
+ Ṽ (x)

]
ψ(x) = Ẽψ(x).

Rovnici dále zjednodušíme zavedením bezrozměrných veličin potenciálu a ener-
gie:

Ẽ = E0E

Ṽ (x) = E0V (x)
, E0 =

2π2~2

ma2
(1.2)

V dalším textu již budeme vyjadřovat potenciál a energii v jednotkách E0.
Výsledná podoba Schrödingerovy rovnice tedy bude[

− d2

dx2
+ V (x)

]
ψ(x) = Eψ(x). (1.3)

Druhá důležitá otázka je užitý tvar potenciálu. Ten budeme volit jako

V (x) = A [cos(x) + 1] . (1.4)

Tato podoba splňuje požadovanou periodičnost (platí V (x + 2π) = V (x)).
Navíc, jak uvidíme níže, volba funkce kosinus povede na reálnou matici hamilto-
niánu1 a řešený problém nám dále zjednoduší. Přičtení hodnoty +1 pak posouvá
1Volba funkce sinus by naopak vedla na komplexní matici hamiltoniánu.
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minimum potenciálu na hodnotu 0 (a potenciál je tedy vždy nezáporný).
Celý potenciál je pak popsán bezrozměrným parametrem A. Ze vztahu (1)

víme, že pro neutrální atom potenciál Ṽ přímo úměrně závisí na intenzitě lasero-
vého paprsku. Jestliže Ṽ = E0A[cos(x) + 1], pak parametr A taktéž přímo závisí
na intenzitě užitého laserového paprsku. Jelikož je možné intenzitu laserového
paprsku libovolně modulovat i parametr A je možné volně nastavit s ohledem na
problém. Typicky budu nastavovat hodnotu parametru A v rozsahu [0,1; 10].

1.2 Blochův teorém

Blochův teorém je podrobněji popsán např. v učebnici kvantové mechaniky
od J. J. Sakuraie (Sakurai, 1994, Kap. 4.3), odkud jsem převážně čerpal.

Hamiltionán Ĥ = [−d2/dx2 + V (x)] je — v případě periodického potenciálu
— translačně symetrický (vzhledem k posunutí o periodu potenciálu). To platí
neboť část daná potenciálem je invariantní vůči translaci o vlastní periodu přímo
ze své definice a část kinetické energie (−d2/dx2) je translačně symetrická obecně
(nehledě na parametr translace). Díky tomu můžeme celý problém rozdělit na
nekonečně mnoho nezávislých problémů (označené parametrem k),kde každý z
těchto problému jde popsat vlastním Hamiltoniánem Ĥ(k). Jednotlivých operá-
tory Ĥ(k) pak mají diskrétní spektrum El(k), pro l = 1,2,3, ....

Celé spektrum energií plného Hamiltoniánu Ĥ je pak dán sjednocením jed-
notlivých spekter Hamiltioniánů Ĥ(k), přes všechny hodnoty parametru k.

Pro určení konkrétní podoby jednotlivých Ĥ(k) využijeme právě Blochova
teorému, který říká, že vlnovou funkci ψ(x) můžeme popsat jako rovinou vlnu ve
tvaru

ψ(x) = u(x)eikx, (1.5)

kde u(x) je periodická funkce (s periodou a) a k ∈ [−π/a; π/a] je tzv. Blochův
vlnový vektor(v našem případě k ∈ [−1/2; 1/2]), který hraje roli parametru jed-
notlivých problémů.


[…]


Nyní se podívám na obecný problém s působícím elektromagnetickým polem
(charakterizovaným parametrem A, nyní voleným na hodnotu 1) a s možností
asociativního odtržení elektronu.

Základní situaci pro A = 1; L = 1 a B = 1 popisuje obrázek 2.8. Reálné
složky v podstatě velmi přesně odpovídají situaci bez imaginárního členu. Při
bližším zkoumání je reálná část energie posunutá o cca. 1% oproti systému bez
imaginární složky.

U imaginární složky energie je nejvýznamnějším rozdílem oproti situaci s nu-
lovým potenciálem nárůst velikosti imaginární složky první hladiny. Největší míra
interakcí by tedy měla nastávat pro částice na první energetické (a tedy nejméně
energetické) hladině. V situaci s absencí reálné složky potenciálu naopak měla
první hladina energii téměř nejmenší. Dále oproti situace bez reálného potenciálu
je zde již výraznější závislost imaginární složky energie na Blochově vektoru pro
nižší hodnoty (opět postupně dochází k postupnému srovnávání na konstantní
hodnotu).

Zajímavé odchylky nastávají v situacích kdy je velikost imaginární složky
výraznější než velikost reálné složky. Takovouto konfiguraci je vidět na obrázku
2.9 (pro A = 1 a L = 10). Zde, kromě běžného zvyšování hladiny, dochází k
efektu na pomezí druhé a třetí hladiny. Dochází k vymizení zakázaného pásu
mezi druhou a třetí hladinou. Od vyšších hladin pak opět navazuje charakter
odpovídající situaci bez imaginárního členu (resp. se postupně navrací charakter
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Obrázek 2.9: Energetické hladiny pro A = 1,0; B = 1,0; L = 10,0

volné částice).
U této situace s vysokou hodnotou parametru L nám nastává zvláštní efekt

spojený s tříděním vlastních čísel podle velikosti reálné složky. Neboť třídím ener-
getické hladiny tak aby třetí hladina byla pro každý vlnový vektor k větší než
druhá hladina dojde v imaginární složkách energie na hodnotě vlnového vektoru
k = ±0,3 ke „skokuÿ. Přesnějším popisem by asi bylo zespojitění hodnot imagi-
nární složky energie v jedné hladině, kvůli čemuž by pak druhá hladina měla v
intervalu k ∈ [−0,3; 0,3] vyšší hodnoty reálné složky energie než hladina třetí.

Zajímavé jsou i specifické konfigurace s vysokou hodnotou parametru B, viz
obrázek 2.10: U imaginární složky energie vidíme, že druhá hladina má nižší
absolutní velikost než třetí hladina (oproti případu s B = 1 a všem případům
s A = 0). Naopak už nepozorujeme efekt přimykání energetických hladin ke
konstantní hodnotě při zvyšování parametru B. Reálná složka energie naopak
velmi dobře odpovídá situaci bez imaginární složky potenciálu.

Na obrázcích 2.11 a 2.12 můžeme porovnávat vlivy parametrů B (resp. L)
na jednotlivé hladiny. V podstatě jsou zde pozorovatelné všechny efekty, které
byly popsány výše u situace s nulovým reálným potenciálem (obr. 2.6 a 2.7).
Např. můžeme dobře pozorovat, že s rostoucím parametrem B, křivka imaginární
energetické hladiny více zakřivuje, ale opět jen do jisté hodnoty B ≈ 4. Poté se
opět přibližuje konstantní charakteristice (dobře pozorovatelné u druhé a třetí
hladiny).
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Obrázek 2.10: Energetické hladiny pro A = 1,0; B = 10,0; L = 1,0
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Obrázek 2.11: Porovnání imaginární části energetických hladin (n = 1; 2; 3; 4)
pro různé hodnoty B. A = 1,0; L = 1,0
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Obrázek 2.12: Porovnání imaginární části energetických hladin (n = 1; 2; 3; 4)
pro různé hodnoty L. A = 1,0; B = 1,0
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Závěr
Nejdřív jsem numericky vyřešil model částice (neutrálního atomu, nebo iontu)

v periodickém potenciálu (reprezentující optickou mřížku). K tomu jsem nejdřív
upravil hamiltonián do vhodné podoby dané symetrií problému (užitím Blochová
teorému) a pro potřeby numerické metody jsem provedl spektrální rozklad takto
sestaveného hamiltonova operátoru do konečné báze. Správnost použitých metod
jsem následně testoval pro stavy volné částice (viz. obr. 1.2).

Následně jsem se zabýval interakcí iontu s neutrálním atomem v takovéto
optické mřížce. Tu jsem popsal přidáním imaginárního členu Γ k potenciálu. Ta-
kovýto potenciál vytváří obecně nehermitovský hamiltonián (sestavený obdobně
jako problém s reálným potenciálem), který jsem řešil diagonalizační metodou
pro obecnou komplexní matici.

Převážně jsem se zabýval vlivem tří parametrů popisující komplexní potenciál
— velikost reálné části potenciálu A, velikost imaginární části potenciálu L a míra
dislokovanosti neutrálního atomu B — na energetické hladiny, při rozlišení reálné
složky (přímá energie částice) a imaginární složky (reakční rychlost pro odtržení
elektronu).

Pro další rozšíření této práce by bylo vhodné analyzovat vlastní vlnové funkce,
příslušející studovaným energetickým hladinám.

Dalším navázání na řešení tohoto problému by mohlo být studium uvolňova-
ných elektronů. Bylo by možné modelovat, nebo respektive přímo experimentálně
měřit, interferenci elektronů uvolněných z atomů v sousedních minimech poten-
ciálů.

Zajímavým aplikovaným výsledkem zkoumání těchto interakcí v optické mřížce
by též mohla být aplikace modelu na další studium dynamiky vzniku molekul z
atomu zachycených v optické mřížce. Takovým to způsobem by bylo možné hledat
způsob vytváření celých molekulových mřížek.
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