Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Filip Vozáb
Název práce: Interakce částice s atomy v optické mřížce
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Martin Čížek, Ph.D.
Pracoviště: UTF MFF UK
Kontaktní e-mail: Martin.Cizek@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo pokusit se zkombinovat jednoduchý model pro částici zachycenou v periodickém potenciálu s modelem lokálního komplexního potenciálu pro popis odtržení elektronu z aniontu (nebo autoionizace excitovaného atomu). Motivací je pokusit se navrhnout experimenty se srážkou aniontu (nebo excitovaného atomu) s neutrálními atomy zachycenými v optické mřížce, které pokud víme, zatím nikdo neprováděl.

Filip Vozáb začal s bakalářskou prací trochu později (koncem ledna) než je doporučeno harmonogramem. Přesto se mu podařilo úspěšně a do značné míry samostatně naprogramovat (ve FORTRANU 90, který se učil za pochodu) řešení Schrödingerovy rovnice v periodickém, nejdříve reálném a poté komplexním potenciálu. Při závěrečném zahrnutí komplexní absorpční části potenciálu trochu zápasil s laděním programu a tak nám bohužel nezbylo na závěrečnou diskusi výsledků tolik, času kolik bych chtěl. Přesto samostatně uspořádal závěrečné výsledky přehledným a logickým způsobem a s výsledkem jsem byl spokojen, přestože jsem už neměl moc příležitostí do toho zasahovat.

Po formální stránce je práce kvalitně provedena, i když je v ní pár drobných formulačních nepřesností, tiskových a typografických chyb, které bychom v dalším kole korektur vychytali, kdyby na ně zbyl čas. Jde, ale jen o drobnosti a stále si myslím, že Filip Vozáb odvedl dobrou práci.

Nejvýznamnější výhrada:

- Na straně 6 je skalární součin zaveden s komplexním sdružením opačně, než je běžná konvence a také normalizační konstanta $1/2\pi$ je zahrnuta nestandardně do skalárního součinu. Vzhledem k tomu, že autor se důsledně drží této konvence, nemá tato nestandardní konvence vliv na výsledek. V budoucnu bych však doporučoval držet se běžných definic.
- Seznam další cca desítky překlepů a drobných typografických chyb je k dispozici k nahlédnutí na požádání.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na straně 10 dole je uvedeno srovnání s modelem harmonického oscilátoru. Dá se tento model použít kvantitativně pro určení $E_1(0)$? Pro jaké hodnoty A dostaneme z harmonického oscilátoru dost přesnou hodnotu?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Uhách 15. 8. 2016

Martin Ušchl